8A4468000015 FJ0122-5015
⿟⿟施工説明書をよくお読みのうえ、正しく安全に施工して
ください。特に「安全上のご注意」（2ページ）は、
施工前に必ずお読みください。
⿟⿟施工説明書に記載されていない方法や、指定の部品を使
用しない方法で施工されたことにより事故や損害が生じ
た場合は、当社では責任を負えません。⿟
また、その施工が原因で故障が生じた場合は、製品保証

※ 1	パワーコンディショナのRS-485(H) コネクタにのみ接続可能です。
■■余剰対応時のみ　必要に応じて下記より選んでください。
品名 長さ 品番 形状 備考
主幹電流ケーブル⿟
（CT用）
10 m
20 m
30 m
POK-C100A
POK-C200A
POK-C300A
他のケーブルとの接続はできま
せん。⿟
施工説明書付属。
主幹電流センサ⿟
（内径24 mm）（※2） − POK-S024W
（※3）
部品番号
CTF-24-LM
2個セット、使用にはDIPス

POK-C100G
外部発電（個別消費）電流検出
用ケーブルと電流センサ（内径
10 mm）のセットです。⿟
施工説明書付属。
電流センサ⿟
（内径16 mm）⿟
増設用（※4）
− POK-S016
必要に応じて、組み合わせて使
用してください。⿟
ケーブルを重ねて接続すること
はできません。⿟
施工説明書付属。
電流センサ⿟
増設用ケーブル 10 m POK-C100X
※ 4	測定可能な電流範囲は上記増設用セットの電流センサ（内径10 mm）と同じです。
8
接続パワーコンディショナ別配線図
■■パワーコンディショナHQJP-RA44-3/4/5、HQJP-RA55-3/4/5、HQJP-MA55-3/4、

④	：パワコン通信
一括制御リモコン（HQJP-RM-3）を接続するときは一括制御リモコンのRS-485終端抵抗をONにし、電力
検出ユニットのパワコン通信端子と一括制御リモコンのRS-485端子を接続します。⿟
一括制御リモコンのパワコン通信端子と太陽光パワーコンディショナのパワコン通信端子を接続してください。⿟
太陽光パワーコンディショナのパワコン通信終端抵抗と通信アドレス、機器間通信選択は、配線図に従って設定
してください。
9
■■パワーコンディショナHQJP-K30-A2、HQJP-K40-A2、HQJP-K55-A2、⿟
HQJP-M55-A2、HQJP-R44-A2、HQJP-R55-A2、HQJP-M55-A1⿟
とMODBUS通信で接続する場合
電⼒検出ユニットのDIP-1 の 2番をOFFにしてください。（通信⽅式をMODBUSにする。）⿟
施⼯・設定の詳細は、各機器の施⼯説明書をご確認ください。
【ケーブルの選定】
①	FCPEV線φ0.9-1P（現地手配）極性注意
②	パワコン・リモコン間ケーブル	 POKC050B	 5 m⿟
		  POKC150B	 15 m⿟
		  POKC300B	 30 m
③	パワコン間ケーブル	 POKC050P	 5 m⿟
		  POKC300P	 30 m
（�②、③は一括制御リモコン（HQJP‑RM‑A1）
を接続する場合のみ必要です。）
【配線図】
⿟⿟1台設置の場合

黒・白線を W 相（L2）
電力検出
ユニット
●アース線は省略しています。住宅用分電盤のアース端子に
　接続してください。
※太陽光発電システム専用ブレーカ（または住宅用分電盤）の
施工説明書等を確認し、端子の共締めが不可とされている
場合は、別途「極数３の分岐ブレーカ」を設置してください。
※
23
〈例3〉住宅用分電盤主幹ブレーカより電力系統側に別の負荷が接続されている場合
下図を参照しながら配線を行ってください。
①	エコキュートなどの接続のため、主幹ブレーカより電力系統側の屋外開閉器に負荷が接続されている場合は主
幹電流センサ（CT）を負荷の接続点より電力系統側（U相（L1）、W相（L2））に設置してください。⿟
このような接続の場合、同梱の主幹電流検出用ケーブル（CT用）で長さが短い場合、別売部品の主幹電流ケー
ブル（CT用）10 mケーブル（POK-C100A）または20 mケーブル（POK-C200A）、30 mケーブル
（POK-C300A）が必要になります。
②	電圧検出用ケーブルを太陽光発電システム専用ブレーカの2次側（U相（L1）、O相（N）、W相（L2））へ
接続してください。
•	主幹電流センサ（CT）は家庭内負荷、屋外負荷、パワーコンディショナの接続点よりも電力系統側の位置に設